Universidade Estadual do Centro-Oeste
Guarapuava – PR

Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444/97
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

Área de Concentração: Biocombustíveis

Instrução Normativa  001/2014 PPGB-UNICENTRO
Estabelece as normas e procedimentos para
as Disciplinas Dissertação I, II, III e IV.

 O  COORDENADOR  LOCAL  DO  PPGB-UNICENTRO  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBIÇÕES

ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,

considerando  a  necessidade  de  atualizar  e  padronizar  as  normas  e  o  formato  da  dissertação,  e

considerando o estabelecido no Regulamento Geral do PPGB e a Instrução Normativa 01/2014 PROPESP,

RESOLVE :

 Fica  estabelecido  o  Modelo  de  Dissertação  PPGB,  disponível  na  home  page  do  Mestrado  em

Bioenergia  da  UNICENTRO,  nas  versões  pdf.  e  docx.,  como  padrões  oficiais  a  serem  usados  para  a

confecção das Dissertações I, II, III e IV pelos discentes do PPGB.

Art.  1o –  Entende-se  por  Dissertação  I  a  atualização  e  correção  do  projeto  de  pesquisa  com o

professor orientador;

Art. 2o – Entende-se por Dissertação II o inicio da pesquisa com o estado da arte e revisão literária;

Art. 3o – Entende-se por Dissertação III os primeiros resultados da pesquisa e considerações acerca

das análises realizadas;

Art.  4o –  Entende-se  por  Dissertação  IV  a  versão  que  será  entregue  para  avaliação  em  banca

examinadora durante a Defesa da Dissertação.

Art.  5o –  Em  caso  de  o  discente  requerer  antecipação  de  Defesa,  a  Dissertação  IV  suprirá  a

necessidade da entrega da versão Dissertação III;

Art. 6o – Esta Instrução Normativa entra em vigor na presente data.

Guarapuava, 04 de abril de 2014

Prof. Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues

Coordenador do PPGB-UNICENTRO

Portaria 522/2014 GR/UNICENTRO